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Medlem af Folketinget Søren Søndergaard (EL) har den 3. januar 2024 

stillet følgende spørgsmål nr. 61, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 61: 

Det fremgår af artiklen ”Grünenpolitiker bemängelt »sehr geringe Zahl« 

Leopard-Panzer im Kampfeinsatz“ på der Spiegels hjemmeside, spie-

gel.de den 2. januar 2024, at kun en meget lille del af de fra Tyskland 

leverede kampvogne af typen Leopard 2 er indsat i Ukraines forsvarskrig 

mod Rusland, hvilket bl.a. skyldes mangel på reservedele og manglende 

uddannelse af mekanikere. Vil ministeren redegøre for, om tilsvarende 

vanskeligheder gør sig gældende for Leopard kampvogne doneret af 

Danmark, samt i givet fald, hvordan regeringen vil bidrage til at afhjælpe 

problemerne? 

 

Svar: 

Danmark samarbejder med Tyskland om donation af Leopard 1-kamp-

vogne til Ukraine. Danmark indgik i april 2022 en aftale med Tyskland 

om at finansiere halvdelen af udgifterne til donationen. I aftalen blev det 

desuden fastlagt, at Tyskland err ansvarlig for kontrakten med virksom-

hederne og kvalitetskontrollen, da renoveringen af kampvognene fore-

tages af tyske firmaer.   

 

Det tyske forsvar har oplyst, at flere end 70 Leopard 1-kampvogne er 

færdigproduceret, hvoraf mange er leveret til Ukraine. I forbindelse med 

leveringen af disse har der tidligere været udfordringer med kvaliteten 

af kampvognene. Udfordringerne løses i samarbejde med det tyske for-

svarsministerium og den tyske industri, og Danmark har til dette tilbudt 

støtte.   

 

Forsvarsministeriet har fulgt projektet nøje og jeg har selv besøgt den 

tyske fabrik Flensburger Fahrzeugbau Gesellschaft samt uddannelses-

centeret for de ukrainske besætninger i Tyskland for at holde mig opda-

teret om udviklingen. Derudover foregår der løbende koordination om-

kring projektet mellem landenes forsvarsministerier og forsvarskom-

mandoer.  

 

I tillæg til medfinansiering til donation af kampvognene støtter Danmark 

med ekspertise og uddannelsesstøtte af danske instruktører. Det er så-
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ledes danskere, der har uddannet de tyske instruktører, der indgår i ud-

dannelsen af de ukrainske besætninger. For at sikre at det nødvendige 

antal kampvogne står til rådighed for uddannelsen i Tyskland, er det i 

koordination med Ukraine og tysk industri besluttet at beholde et antal 

renoverede kampvogne på uddannelsescenteret i Tyskland.  

 

For så vidt angår Leopard 2-kampvogne donerer Danmark disse i sam-

arbejde med Nederlandene. En reservedelspakke er inkluderet i donati-

onen. Danmark donerer således ikke Leopard 2-kampvogne i samar-

bejde med Tyskland. Danmark har dog i donationspakke XII besluttet at 

medfinansiere en vedligeholdelsesfacilitet til Leopard 2-kampvogne med 

75 mio. kr. Dette projekt ledes af Tyskland. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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